
 

 
 
 

                                  M.I.U.R. 
Istituto Comprensivo Statale Completo “G. Galilei” 

     Via Trento e Trieste - 21049 Tradate 
tel. 0331/842151 – 860455 - fax:0331/844705 

C.F.:80014780128 – sito web: icgalileitradate.gov.it  
e-mail:vaic814007@istruzione.it –  vaic814007@pec.istruzione.it

Sezione ospedaliera – Presidio Ospedaliero di Tradate 
 

 

 

Prot. n° 2620 A7h       Tradate, 08 maggio 2017  
 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di risme di carta 
formato A4 tramite la procedura di affidamento diretto – sottosoglia (art.36 D. 
Lgs. n.50/2016) CIG:Z031E84ABB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/2001; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di 
consultazione – procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 
dall’ANAC; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 
determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO il Programma Annuale per l’ E.F. 2017 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n° 56 del 24 gennaio 2017; 
TENUTO CONTO del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può 
procedere alla scelta del contraente senza la comparazione delle offerte di 
almeno tre operatori economici, relativamente ad attività negoziali riguardanti 
beni e servizi previsti all’interno del Programma Annuale e non comprese nelle 
convenzioni CONSIP (limite approvato dal Consiglio d’Istituto di € 4.000,00); 
PRESO ATTO della necessità di acquistare: 
n. 600 risme di carta bianca f.to A4 gr. 80 da 500 ff. per il funzionamento 
amministrativo della Scuola per un importo presumibile pari ad € 1.199,40 
(IVA 22% esclusa); 
CONSIDERATO che per una comparazione dei prezzi si è effettuata 
un’indagine di mercato con prodotti offerti sul ME.PA e offerte pervenute via 
email o per posta (che si allegano); 
 
 
 



TENUTO CONTO che la Ditta Valsecchi Srl di Milano può fornire il materiale di 
cui la Scuola necessita, rispondente alle esigenze amministrative e verificata la 
congruità del prezzo; 
ACCERTATO che il materiale fornito dalla sopra citata Ditta è rispondente alle 
esigenze qualitative e quantitative dell’Istituto; 
VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 
158, ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far 
data dal 1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le 
Convenzioni Consip; 
PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative e beni e/o 
servizi oggetto della presente determina; 
VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 
come modificato dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 
n.217 del 17/12/2010; 
VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la 
fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con 
l’effettiva capienza del relativo progetto P10 del Programma Annuale 2017; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

1 – Oggetto  

di procedere all’acquisto di n. n. 600 risme di carta bianca f.to A4 gr. 80 da 
500 ff., tramite Ordine di Acquisto sulla Piattaforma ME.PA., alla Ditta Valsecchi 
Srl di Milano, per i motivi citati in premessa, mediante affidamento diretto da 
parte della scrivente, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del 
D.I. 44/2001. 
2 – Importo  

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1.199,40 IVA 
22% esclusa. 
3 - Impegno di spesa 

Si impegna, per la finalità di cui sopra, il progetto P10 del Programma Annuale 
2017 per un importo pari a € 1.199,40 + IVA 22% per € 263,868 per un 
importo totale di € 1.463,27 (CIG: Z031E84ABB); di disporre che il pagamento 
venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica con 
indicazione del seguente codice univoco UFFIOA e menzione all’interno della 
stessa della dizione Scissione dei pagamenti per il versamento dell’IVA, dopo 
che la fattura stessa sarà stata debitamente controllata vistata in ordine alla 
regolarità contributiva (DURC) e rispondenza formale e fiscale; 
5 – Principi in materia di trasparenza 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito 
dell’Istituzione Scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016. 
6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Patrizia 
Neri. 
 

Il Dirigente Scolastico reggente 
Patrizia Neri 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 


